TODI, BIBLIOTECA COMUNALE, MS. 58, FOL. 145RA-RB
QUESTIO DE EXISTENTIA DEI

Queritur hic primo an deus sit

Quod sic: [1] Augustinus in *Soliloquiorum* libro 2 cap. 9 sic: si ueritas non
 5 est uel interit, secundum Augustinum uerum est ueritatem non esse; et si hoc,
 aliquid est uerum; uel sic: nihil autem uerum sine ueritate; ergo ueritas est; deus
 autem est ueritas.

[2] Si dicas quod hic est fallacia secundum quid et simpliciter, quia ueritatem
 non esse esse uerum ponit ueritatem secundum quid, contra: omne secundum
 10 quid reducitur ad simpliciter, et omne incompletum ad completum. Igitur, si
 hoc est uerum secundum quid: “uerum est ueritatem non esse”, aliquid est
 uerum simpliciter.

[3] Item secundo *De libero arbitrio* sic arguitur: “lumen in quo uidemus
 15 ueritates incommutabiles, ut principia scientiarum et regulas numerorum, aut
 est mente nostra inferius, aut equale, aut superius. Si inferius, ergo possemus de
 huiusmodi iudicare, acceptando uel respuendo, quod falsum est; huiusmodi
 enim quis recognoscens non examinator corrigit, sed letatur inuentor”. Si equale,
 ergo illud lumen erit mutabile, quod falsum est, quia huiusmodi enuntiabilia
 20 “omne totum”, et cetera, sunt immutabiliter uera. Quod si lumen illud est supra
 mentem, deus est, quia supra mentes nostras nihil est nisi deus; ergo et cetera.

[4] Item Anselmus *Contra insipientem*: “deus est quo maius excogitari non
 potest”; sed omne tale habet esse non solum in intellectu sed etiam in re.

[5] Item sic arguunt aliqui: “optimum est optimum”. Hec est uera omni casu
 contingente; sed de ratione optimi est esse in actu; ergo si optimum est optimum,
 optimum est in actu.

[6] Item Richardus 1 *De Trinitate* cap. 6-7: “Quod non est ab eterno, non
 est a semet ipso”, quia quod non est ab eterno fit quando non fuit, et tunc non
 sibi <initium> nec alteri; ergo erit ab alio, quod est ab eterno et a se ipso.

4-7 cf. Aug., *Soliloquia*, II, 2, ed. W. Hörmann, Vindobonae 1986 (CSEL 89), p. 48,
 20 8 cf. Arist., *Soph. el.*, 7, 169b10-11 (transl. Boethii, AL 6.1, ed. B. G. Dod, Bruxelles
 1975, p. 19) 9-10 cf. *Summa Hal.*, I, p. 1, inq. 1, tr. 3, q. 2, m. 1, c. 1, ad 2, Ad Claras
 Aquas 1924, p. 139b 13-20 cf. Aug., *De libero arbitrio*, II, 12, 34, ed. W. M. Green,
 Turnholti 1970 (CCSL 29), pp. 260, 21 - 261, 51 21-22 Ans., *Prosligion*, 2, *Opera
 Omnia*, ed. F. S. Schmitt, tom. 1, Edinburgi 1946, pp. 101, 3-102, 3 23 cf. Bonav.,
Quaestiones de mysterio Trinitatis, art. 1, q. 1, arg. pro 29, *Opera Omnia*, tom. 5, Ad Claras
 Aquas 1891, p. 48 26-27 Rich. de St. Victore, *De Trinitate*, I, 7, ed. J. Ribaillier, Paris
 1958, p. 93, 22-23

8 fallacia *coni.*: fabula T 27 fit *coni.*: fuit T

[7] Item Philosophus 11 *Methaphisice*: est reperire mouens et motum et ali-
quid motum et non mouens; ergo et aliquid mouens tantum et non motum, et
hoc erit simpliciter primum. 30

Contra: [1] Si deus est, esse predicatur de deo: aut ergo conuertibiliter, et
tunc omne ens est deus; aut non conuertibiliter, et tunc deus est ens aliquo
addito; ergo compositus. Sed omne compositum est ab alico componente; ergo
deus erit ab alio si est, et ita deus non est. 35

[2] Item argumentum primum Augustini non uidetur ualere, quoniam ad
idem affirmatum et negatum non sequitur idem; sed ad deum esse sequitur
ipsum esse; ergo ex deum non esse non sequitur idem.

[3] Item nec secundum, quia enuntiabile est in anima ut in subiecto; ergo si
anima est mutabilis, omne scitum ab ea est mutabile; uel si est simpliciter immu-
table, erit deus; ergo duo et tria esse quinque erit deus. 40

[4] Item nec illud Anselmi quia illa ratione posset probari quod esset insula
perdita omnibus terris prestantior et melior, quia si non, tunc cum omnis terra
uel insula que est in intellectu et re sit melior quam illa que est in solo intellectu,
tunc quelibet terra esset melior quam illa que est melior omnibus, et sic illa que
est melior omnibus terris, non est melior omnibus terris. 45

[5] Similiter nec ualet argumentum de optimo, quia posito quod nullus lapis
sit, hec est uera: "optimus lapis est optimus lapis", nec tunc ex hac sequitur
lapidem esse in re.

[6] Similiter nec ualet argumentum Philosophi, quia aliquid est compositum
ex materia et forma, aliquid est quod est forma tantum, ut deus; nihil tamen est
quod sit materia tantum. 50

Responsio: deum esse est uerum et uerorum euidentissimum, quantum est de
se, est quidem naturaliter cognitum. Sed naturalia imperfecta sunt nisi arte uel
gratia promoueantur. Unde Damascenus libro 1 cap. 1: "Cognitio existendi
deum ab ipso naturaliter nobis inserta est; et creatio et permanentia et gubernatio
creature magnitudinem diuine predicit nature; sed et per legem et prophetas
et cetera sui ipsius manifestauit cognitionem". Ex quibus uerbis colligitur quod
deum esse tripliciter a nobis cognoscitur, scilicet per naturalem impressionem,
per inuestigationem que ex creaturis colligitur, et per reuelationem que in scrip-
turis inuenitur. Ex naturali dictamine colligitur deum esse; per creaturarum 55
ues-
tigium colligitur ipsum esse unum, uerum et bonum; per scripturarum oracula
ipsum esse trinum et unum, creatorem et reparatorem. Item deum esse est
naturaliter cognitum, quia cognoscitur per naturalem impressionem, et demon-
stratione probatum, quia cognoscitur per inuestigationem que est ex creaturis, et
fide creditum, quia per reuelationem, que inuenitur in scripturis. Natura cogni-
tionem initiat, demonstratio iuuat, fides consumat, inquantum non ratione ei
60
65

29 cf. Arist., *Metaph.*, XII, 7, 1072a23-25 (recensio Guillelmi, AL 25.3.2, ed. G. Vuillemin-Diem, Leiden 1995, p. 256) 42-46 cf. Ans. uel potius Gaunilo, *Pro insipiente*, 6,
Opera Omnia, tom. 1, p. 128, 14-32 55-58 Ioh. Dam., *De fide orthodoxa (Burgundionis
versio)*, 1, 2, ed. E. Buytaert, Louvain 1955, p. 12, 22-27

67 consumat] *an scribendum consummat?*

assentitur, dum super omnem rationem esse creditur, et sic deum esse est articulus uel ad articulum antecedens.

[1] Ad primum dicendum secundum Anselmum *Monologion* 31 quod sicut homo dicitur de homine uiuo et picto, sic dicitur ens de deo et creatura. Homo enim pictus dicitur homo, quia est similitudo hominis ueri; sic esse uere et plene est solius dei, aliorum autem inquantum illi assimilantur. Dicendum igitur quod ens quod dicitur de deo, plenum est et de ipso conuertibiliter predicatur et analogice de creatura.

[2] Ad aliud dicendum quod “ad idem affirmatum et negatum non sequitur idem” secundum idem; omnis enim propositio est affirmativa sui dicti, sed sola affirmativa affirmat predicatum de subiecto. Hec igitur: “ueritas non est”, inquantum est affirmativa sui dicti infert affirmatiuam, scilicet uerum esse; inquantum uero remouet predicatum de subiecto, infert negatiuam.

[3] Ad tertium, dicendum quod propositiones necessarie uidentur in luce eterna, secundum Augustinum 1 *Soliloquiorum*. Dicendum ergo secundum mentem Augustini, quod quamvis extrema talium propositionum sint in fantasia, utpote totius et partis, uel ad minus in memoria intellectuali, ut ternarii et quaternarii, quando dicitur: “tria et quatuor sunt septem”, ista tamen ad ueritatis infallibilis evidentiam non sufficiunt, nisi eorum rationes eterne et incommutabiles uisu aliqualiter attingantur. Igitur de enuntiabilibus istis est duplisper considerare: uel secundum quod representantur in speciebus abstractis, uel secundum quod ostenduntur in rationibus sempiternis. Primo modo sunt commutabilia et ab anima per obliuionem delebilia et in singulis animabus numerata et inceperunt, quando ab intellectu formata sunt; secundo modo sunt eterna, incomutabilia, in rationibus eternis lucentia.

[4] Ad obiectum de insula dicendum quod “id quo nihil maius excogitari potest” excludit non esse in re et intellectu: ponit enim oppositum, scilicet esse in re et intellectu. Unde cogitare tale “non esse” est cogitare duo opposita; sed nec esse montis, nec eius magnitudo, nec alicuius creature repugnat ei quod est posse non esse; preterea nulla creatura est qua nihil maius cogitari possit.

[5] Ad obiectum de optimo dici potest quod optimum | simpliciter dicit plenitudinem essendi, et ideo includit esse actuale; sed optimus equus dicit esse coartatum et defectibile per consequens: unde non ita concludit esse actuale. Sed re uera multis uidetur illud argumentum non ualere et dicerent ibi esse <secundum> quid et simpliciter. Concedunt enim hanc: “optimum est optimum”, predicando significatum de significato, non autem de subposito. Preterea predicatione est habitualis, nec ponit esse actuale sed habituale, non esse essentie sed existentie.

145rb

70 cf. Ans., *Monologion*, 31, p. 49, 1-3

105 existentie *coni.*: consequentie *T*

[6] Ad illud de arguento Philosophi dicendum quod illa forma arguendi tenet tantum in formis et rebus disparatis in essentia uel subsistentia, sicut est de mouere et moueri. Non sic est de materia et forma, quia proprie hiis acceptis neutra potest esse sine alia; unde Deus non est forma nisi equivoce.

William CROZIER
Leverhulme Early Career Fellow
University of Durham, Department of Theology and Religion
Abbey House, Palace Green
DH1 3RS Durham
United Kingdom
[william.e.crozier@durham.ac.uk](mailto:wiliam.e.crozier@durham.ac.uk)